科技有限公司，进一步强化了公司在骨科医疗器械领域的研究、开发、生产、销

售及技术服务能力，使得公司医疗器械业务的经营规模、盈利水平及竞争地位均

得到提升。

本次交易完成后，万邦德制药将成为上市公司的全资子公司，通过本次交易，

上市公司注入拥有一定竞争优势、具有盈利能力的现代中药、化学原料药及化学

制剂的研发、生产和销售业务，为公司股东创造新的可持续盈利的增长点，并以

此为契机，进一步完成对“医疗健康领域”的产业战略布局，与已有医疗器械业务

相互促进，并由此形成铝加工业务、医疗器械业务、医药制造业务多元并进发展

的格局，从而推动上市公司未来持续盈利能力和抗风险能力。

未来公司将形成以医疗器械产业、医药制造产业、铝加工产业和其它新兴产

业并驾齐驱的综合性企业集群，并在各个产品行业细分市场成为行业领先者。

医疗器械产业要打造万邦德医疗器械的特色优势，积极开展产业并购，扩大

巿场占有率、提升产品创新能力，专注国内骨科及高分子医疗器械发展，逐渐成

为国内细分市场的领先者；充分发挥南非医疗器械产品的国际市场优势，打通国

际国内两个市场。

医药制造业要以国家中药保护产品、国内独家生产的银杏叶滴丸为主导产

品，以创建一流药企为目标的高新技术制药企业。全力打造中药提取、原料药合

成到各类剂型制剂生产的完整产业链。保持并扩大在心脑血管和神经系统重大疾

病领域的天然植物药研究与应用方面的优势地位。

铝材产业坚持把加工业务做精做强做大，后续通过对产业链延伸增加产品附

2-2-21

加值，积极发展绿色建筑铝模板、工业新材及其铝合金新材料等细分领域，提高

铝材产业的整体盈利能力，力争在三至五年内，成为行业龙头企业。

稳步推进铝贸易业务发展，稳定上市公司原材料供应渠道，掌握行业信息，

有利于铝材业务成本控制。

因此，针对上述产业发展安排，上市公司能够多主业共同发展。

2、公司在不同板块资金、人员安排情况

本次收购完成后，上市公司铝材产业、万邦德医疗的医疗器械产业、万邦德

制药的制药产业将以各自所拥有的资源为依托继续按照各产业规律的发展。由于

公司各个产业均能够独立运营，均有完整独立的机构、人员、资金等，能够满足

上述产业发展的需求，未来还将保持各板块业务原有的管理体系和人员体系不发

生变化，因此不会产生资源配置上的不正当竞争。同时，公司将以万邦德整体利

益出发，协调发展各个业务板块，为进一步保障股东利益提供业务支撑。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司股本总额为 238,000,000 股，按照本次交易

方案，公司本次将发行 380,222,829 股股份用于购买标的资产；本次交易前后，

上市公司股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万邦德集团 44,943,360 18.88% 194,466,282 31.46%

赵守明 - - 42,646,878 6.90%

九鼎投资 - - 32,368,573 5.24%

庄  惠 - - 28,431,251 4.60%

惠邦投资 - - 22,445,725 3.63%

富邦投资 - - 14,963,816 2.42%

江苏中茂 - - 13,853,749 2.24%

青岛同印信 - - 11,406,685 1.85%

南京金茂 - - 9,710,571 1.57%

太仓金茂 - - 4,855,285 0.79%

上海沁朴 - - 4,661,074 0.75%

周国旗 - - 4,435,933 0.72%

2-2-22

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

台州禧利 - - 4,410,584 0.71%

台州国禹君安 - - 4,224,698 0.68%

扬州经信 - - 3,236,857 0.52%

无锡金茂 - - 3,236,857 0.52%

杜焕达 - - 3,236,857 0.52%

夏延开 - - 3,236,857 0.52%

童慧红 - - 3,236,857 0.52%

张智华 - - 3,236,857 0.52%

沈建新 - - 3,168,523 0.51%

台州创新 - - 2,813,649 0.46%

王国华 - - 2,091,225 0.34%

许颙良 - - 1,618,428 0.26%

王吉萍 - - 1,618,428 0.26%

朱冬富 - - 776,845 0.13%

陈小兵 - - 776,845 0.13%

其他 A 股股东 193,056,640 81.12% 193,056,640 31.23%

总股本 238,000,000 100.00% 618,222,829 100.00%

注：上述计算采用上市公司 2018 年 12 月 31 日登记的股东名册计算，假设截至本报告

书签署日，上市公司股权结构未发生变化。

本次交易完成后，上市公司实际控制人为赵守明、庄惠夫妇，赵守明和庄惠

及其一致行动人合计控制上市公司 49.01%的股份。

（三）对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、对同业竞争的影响

本次交易前，上市公司主要从事铝加工业务及医疗器械业务。本次交易完成

后，万邦德制药 100%股权将置入上市公司，上市公司的控股股东及实际控制人

保持不变，上市公司的主营业务将变更为铝加工业务、医疗器械业务及医药制造

业务。万邦德制药控股股东、实际控制人所控制的其他企业与本次重组完成后的

上市公司不存在相同或相似的业务，不存在同业竞争。

为避免上市公司及标的公司的同业竞争，本次交易对方万邦德集团及其实际

2-2-23

控制人赵守明、庄惠夫妇，以及一致行动人惠邦投资、富邦投资出具了《关于避

免同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“1.本公司/本人及本公司/本人控制的企业（除万邦德及其控制的企业外，下

同）目前没有从事与万邦德、万邦德制药主营业务相同或构成竞争的业务，也未

以控股等拥有实际控制权的任何形式经营任何与万邦德、万邦德制药的主营业务

相同、相近或构成竞争的业务；

2.在作为万邦德控股股东、实际控制人及其一致行动人期间，本公司/本人及

[…]

疗科技有限公司，进一步强化了公司在骨科医疗器械领域的研究、开发、生产、

销售及技术服务能力，使得公司医疗器械业务的经营规模、盈利水平及竞争地位

均得到提升。

本次交易完成后，万邦德制药将成为上市公司的全资子公司，通过本次交易，

上市公司注入拥有一定竞争优势、具有盈利能力的现代中药、化学原料药及化学

制剂的研发、生产和销售业务，为公司股东创造新的可持续盈利的增长点，并以

此为契机，进一步完成对“医疗健康领域”的产业战略布局，与已有医疗器械业务

相互促进，并由此形成铝加工业务、医疗器械业务、医药制造业务多元并进发展

的格局，从而推动上市公司未来持续盈利能力和抗风险能力。

未来公司将形成以医疗器械产业、医药制造产业、铝加工产业和其它新兴产

业并驾齐驱的综合性企业集群，并在各个产品行业细分市场成为行业领先者。

医疗器械产业要打造万邦德医疗器械的特色优势，积极开展产业并购，扩大

巿场占有率、提升产品创新能力，专注国内骨科及高分子医疗器械发展，逐渐成

为国内细分市场的领先者；充分发挥南非医疗器械产品的国际市场优势，打通国

际国内两个市场。

医药制造业要以国家中药保护产品、国内独家生产的银杏叶滴丸为主导产

品，以创建一流药企为目标的高新技术制药企业。全力打造中药提取、原料药合

成到各类剂型制剂生产的完整产业链。保持并扩大在心脑血管和神经系统重大疾

病领域的天然植物药研究与应用方面的优势地位。

铝材产业坚持把加工业务做精做强做大，后续通过对产业链延伸增加产品附

加值，积极发展绿色建筑铝模板、工业新材及其铝合金新材料等细分领域，提高

2-2-77

铝材产业的整体盈利能力，力争在三至五年内，成为行业龙头企业。

稳步推进铝贸易业务发展，稳定上市公司原材料供应渠道，掌握行业信息，

有利于铝材业务成本控制。

因此，针对上述产业发展安排，上市公司能够多主业共同发展。

2、公司在不同板块资金、人员安排情况

本次收购完成后，上市公司铝材产业、万邦德医疗的医疗器械产业、万邦德

制药的制药产业将以各自所拥有的资源为依托继续按照各产业规律的发展。由于

公司各个产业均能够独立运营，均有完整独立的机构、人员、资金等，能够满足

上述产业发展的需求，未来还将保持各板块业务原有的管理体系和人员体系不发

生变化，因此不会产生资源配置上的不正当竞争。同时，公司将以万邦德整体利

益出发，协调发展各个业务板块，为进一步保障股东利益提供业务支撑。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司股本总额为 238,000,000 股，按照本次交易

方案，上市公司拟发行 380,222,829 股股份用于购买标的资产；本次交易前后，

上市公司股本结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万邦德集团 44,943,360 18.88% 194,466,282 31.46%

赵守明 - - 42,646,878 6.90%

九鼎投资 - - 32,368,573 5.24%

庄  惠 - - 28,431,251 4.60%

惠邦投资 - - 22,445,725 3.63%

富邦投资 - - 14,963,816 2.42%

江苏中茂 - - 13,853,749 2.24%

青岛同印信 - - 11,406,685 1.85%

南京金茂 - - 9,710,571 1.57%

太仓金茂 - - 4,855,285 0.79%

上海沁朴 - - 4,661,074 0.75%

周国旗 - - 4,435,933 0.72%

台州禧利 - - 4,410,584 0.71%

2-2-78

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

台州国禹君安 - - 4,224,698 0.68%

扬州经信 - - 3,236,857 0.52%

无锡金茂 - - 3,236,857 0.52%

杜焕达 - - 3,236,857 0.52%

夏延开 - - 3,236,857 0.52%

童慧红 - - 3,236,857 0.52%

张智华 - - 3,236,857 0.52%

沈建新 - - 3,168,523 0.51%

台州创新 - - 2,813,649 0.46%

王国华 - - 2,091,225 0.34%

许颙良 - - 1,618,428 0.26%

王吉萍 - - 1,618,428 0.26%

朱冬富 - - 776,845 0.13%

陈小兵 - - 776,845 0.13%

其他 A 股股东 193,056,640 81.12% 193,056,640 31.23%

总股本 238,000,000 100.00% 618,222,829 100.00%

注：上述计算采用上市公司 2018 年 12月 31 日登记的股东名册计算，假设截至本报告

书签署日，上市公司股权结构未发生变化。

综上，本次发行前后，赵守明、庄惠夫妇均为上市公司实际控制人，本次交

易不会导致上市公司控制权的变化。

（三）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、对同业竞争的影响

本次交易前，上市公司主要从事铝加工业务及医疗器械业务。本次交易完成

后，万邦德制药 100%股权将置入上市公司，上市公司的控股股东及实际控制人

保持不变，上市公司的主营业务将变更为铝加工业务、医疗器械业务及医药制造

业务。万邦德制药控股股东、实际控制人所控制的其他企业与本次重组完成后的

上市公司不存在相同或相似的业务，不存在同业竞争。

为避免上市公司及标的公司的同业竞争，本次交易对方万邦德集团及其实际

控制人赵守明、庄惠夫妇，以及一致行动人惠邦投资、富邦投资出具了《关于避

2-2-79

免同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“1.本公司/本人及本公司/本人控制的企业（除万邦德及其控制的企业外，下

同）目前没有从事与万邦德、万邦德制药主营业务相同或构成竞争的业务，也未

以控股等拥有实际控制权的任何形式经营任何与万邦德、万邦德制药的主营业务

相同、相近或构成竞争的业务；

2.在作为万邦德控股股东、实际控制人及其一致行动人期间，本公司/本人及